Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Speciální chemicko-biologické obory

Studijní obor: Molekulární biologie a biochemie organismů

Monika Hortová

Molekulární mechanismy účastnící se interakce spermie a vajíčka

Molecular mechanisms involved in sperm-egg interaction

Bakalářská práce

Vedoucí práce: RNDr. Kateřina Hortová, Ph.D.

Praha, 2017

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla, všechny infomační zdroje

a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného

akademického titulu.

V Praze dne……………….. ………………..………………

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala RNDr. Kateřině Hortové, Ph.D. za vedení práce a její připomínky

při vypracovávání práce. Dále bych rád poděkovala všem, kteří mě během studia podporovali.

Abstrakt

Pohlavní reprodukce zajišťuje šíření téměř všech živočišných druhů. Dvě morfologicky velmi odlišné

buňky, které se vyvíjí výhradně u samce nebo samice, hrají roli při vytváření nového a geneticky

odlišného organismu. U savců se tyto dvě haploidní buňky, spermie a vajíčko, setkávají v samičím

reprodukčním traktu, interagují a nakonec fúzují, aby se staly jedinou diploidní buňkou.

Na základě in vitro fertilizace byl tento proces dobře popsán, ale molekulární detaily, a především

receptorové proteiny, zůstávají předmětem vědeckého zkoumání. Charakterizace těchto

molekulárních mechanismů, které jsou zásadní pro interakci membrán spermie a vajíčka včetně jejich

vazby a fúze, je tedy výzvou novodobé reprodukční biologie, jejíž výstupy mají zásadní přesah do

asistované reprodukce ve veterinární praxi i humánním lékařství, především v asistované reprodukci.

Doposud byla prokázána nezastupitelnost proteinů, účastnících se primární vazby a fúze spermie

s vajíčkem (IZUMO1, CD9, JUNO) a u dalších (CD46, tetraspaniny) byly objeveny funkce zcela nové, pro

reprodukční proces však nezbytné. Jednotlivé i komplexní interakce proteinů a jejich receptorů jsou

klíčovým bodem pro pochopení procesu oplození a jeho dílčích kroků. Vyřazením funkce genů pro

jednotlivé proteiny se potvrzuje jejich nezastupitelnost při adhezi či fúzi.
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Abstract

Sexual reproduction ensures spread of almost every animal species. Two morphologically very

different cells, which develop exclusively in males or females, play role in the formation of new and

genetically different organism. In mammals, these two haploid cells, the sperm and the egg, meet in

the female reproductive tract. After the interaction, they fuse and later become the diploid cell. Based

on in vitro fertilization, this process has been well described, but molecular details and especially

receptor proteins remain the subject of scientific research.

Determining the molecular mechanisms important for the sperm-egg membrane interaction, including

the binding and fusion, is a major challenge for current reproductive biology with a significant

importance on animal and human reproductive programmes. So far, many proteins have been selected

to be fusion candidates, some of them (IZUMO1, CD9, JUNO) were proven to be essential, whereas

others were discovered to play an unsuspected new active role (CD46, tetraspanins). The individual

and complex proteins’ and receptors’ interactions are the key for understanding the fertilization

process and its sub-steps. Removing the gene function for individual proteins confirms their

irreplaceability in adhesion and fusion.
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Seznam použitých zkratek

ADAM a disintegrin and metalloprotease

AR akrozomální reakce

ATP adenosintrifosfát

CD cluster of differentiation

DNA deoxyribonukleová kyselina

IgSF immunoglobulin superfamily

KO knock-out

Tssk testis-specific serine kinase

VM vitelinní membrána

WT wild-type

ZP zona pellucida
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Úvod

Po splynutí haploidních gamet dochází k vývoji a růstu nového diploidního organismu, jehož

genom je složen z genetické informace obou rodičů. Tento přenos genů na potomstvo je jedním

z existenčních důvodů pohlavního rozmnožování.

Tato bakalářská práce se v úvodní části zabývá vývojem a maturačními procesy, kterými spermie

prochází, jejich strukturou a pohybem. Před prvním kontaktem spermie s vajíčkem dochází k

maturačním procesům (akrozomální reakce, kapacitace), které mění fyziologii spermie, a jsou

nezbytné pro její další interakce. U vajíčka je popsána maturace a struktura, včetně porovnání

struktury vaječných obalů různých živočišných druhů. Práce se rovněž věnuje procesům, které

samotnému splynutí spermie a vajíčka předcházejí. Již vzájemné rozpoznání gamet je

podstatnou součástí oplození. V případě mnoha vodních živočichů s vnějším oplozením

(obojživelníci, ryby) vylučuje tento krok mezidruhové oplození. Současně popisuje molekulární

reakce jako je chemotaxe či termotaxe, usnadňující atrakci gamet, nebo mechanismy zabraňující

polyspermii, tedy vniku více spermii do vajíčka.

Nejobsáhlejší částí práce je popis struktury a funkce proteinů lokalizovaných na gametách. U

spermie se jedná o IZUMO1, člena IgSF považovaného za esenciální fúzní protein, nebo proteiny

z rodiny ADAM, které jsou nezbytné pro adhezi. Na vajíčku je zásadní přítomnost JUNO a jeho

kooperace s CD9, hlavním organizátorem tetraspaninové sítě. Tetraspaniny také spolupracují

s proteiny, jako jsou IgSF (IZUMO1), integriny (α6β1), GPI kotvené proteiny (JUNO) nebo ve

spojení tetraspanin-tetraspanin (CD9, CD81). Tetraspaninová síť se jako celek podílí na adhezi a

fúzi gamet. Dále jsou popsány proteiny CD9 a CD81, které jsou lokalizované na obou gametách.

Jejich funkce se ovšem během adhezních a fúzních procesů liší.

Závěrečná kapitola bakalářské práce je věnována proteinovým interakčním sítím, které

zprostředkovávají interakci gamet. Vzájemné rozpoznání, první kontakt a adheze spermie a

vajíčka jsou klíčové okamžiky, předcházející fúzi membrán pohlavních buněk, jejichž podstata je

náplní této bakalářské práci.
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1 Samčí a samičí gamety

1.1. Spermie

Již od 17. století byly spermie zájmem studia mnoha biologů. Anton van Leeuwenhoek se

domníval, že se jedná pouze o parazity v ejakulátu. Později objevil jejich nezbytnou funkci při

oplodnění a zveřejnil, že se jedná o semínka, která již obsahují malé embryo tzv. Homunculus,

které pak v matce, jakožto vhodném prostředí, dozrává a tím vzniká nový jedinec [1].

Velmi podrobné a přesnější informace pak získali Oscar Hertwig a Herman Fol (1876), kteří

prokázali vstup pouze jedné spermie do vajíčka a následné spojení jader. Pozorování prováděli

na mořské ježovce, nejen kvůli její dobré dostupnosti a pohlavní zralosti, ale především kvůli

velké produkci vajíček [1].

Modifikací zárodečných buněk se během spermatogeneze utváří jednotlivé části spermie, viz

obrázek č. 1. Dochází k elongaci kulaté zárodečné buňky do typické podlouhlé struktury spermie

s pohyblivým bičíkem. Z centrioly vyrůstá dlouhý bičík na budoucí posteriorní straně gamety.

Zdrojem jeho pohybu je svazek mikrotubulů uvnitř bičíku tzv. axonema, tvořený dvěma

centrálními a devíti soustřednými páry mikrotubulů. Základním stavebním proteinem je tubulin,

který úzce kooperuje s dyneinem. Dynein, jakožto ATPáza, přeměňuje chemickou energii na

mechanickou (pohyb vláken mikrotubulů), což se projeví jako ohýbání bičíku a tedy samotný

pohyb spermie. Golgiho aparát uvolňuje váčky, které formují tzv. akrozom na anteriorní straně.

Enzymy a cukry z Golgiho aparátu, později uvolněné z akrozomu, se podílí na akrozomální reakci

(viz kapitola 1.2) a tedy na průchodu vnějšími obaly vajíčka [1]. Během elongace buňky se

specificky formuje také hlavička obsahující kondenzované haploidní jádro. Histony jsou během

spermatogeneze postupně nahrazeny protaminy, jejichž vazba na DNA má za následek vznik

nenabitého chromatinu, který je možné kondenzovat až do objemu dvacetiny somatického

jádra. Tím lze nepřímo ovlivnit malý, hydrodynamický tvar hlavičky [2]. Mitochondrie se

shromažďují ve střední části bičíku, tzv. midpiece. Jedná se o strategické místo: mitochondrie


[…]


vajíček stále dochází k vazbě spermie. Je tedy očividné, že CD9 není výhradním vazebným

partnerem pro IZUMO1 [32]. Stejně jako u CD9 KO spermií, dochází u CD81 KO spermii nadále

k fúzi [43], stejně tak v případě KO obou proteinů [49]. U CD81 KO vajíček je fertilita snížena.

Ačkoli CD9 a CD81 na vajíčku netvoří komplex, jejich kooperace je nezbytná a souvisí s interakcí

CD9 a IZUMO1. Jak již bylo uvedeno, nepřítomnost CD81 totiž snižuje plodnost o 40% [49].

Kombinace CD9 KO a CD81 KO vede k infertilitě vajíčka [9]. KO těchto tetraspaninů

pravděpodobně vede k narušení organizace sítě proteinů na vajíčku, která je pro adhezi a

následovnou fúzi nezbytná.

GPI kotvené proteiny jsou zásadní pro fúzní proces, v případě jejich odstranění, geneticky či

enzymaticky, je vajíčko neplodné. Jedním z nich je právě JUNO, který je považován za hlavního

vazebného partnera pro IZUMO1 [32]. Vazba IZUMO1-JUNO je zprostředkovaná

tetraspaninovou sítí na vajíčku, na které se zjevně podílí CD9 a CD81. Vlastnosti CD9 a CD81

deficitních vajíček jsou popsány výše. Kooperací JUNO a IZUMO1 je umožněna adheze gamet,
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která bezpodmínečně předchází samotné fúzi. Tento fakt potvrzuje, že JUNO deficitní vajíčka

nejsou schopná fúze ani s WT partnerskými gametami. Vazba JUNO-IZUMO1 je konzervovaná u

všech savců včetně člověka [32].

Zajímavá je in vitro fertilizace vajíčka křečka zlatého, kterému byla odstraněna ZP, spermií jiných

druhů, která prošla AR. Vajíčko překvapivě snadno fúzuje se spermií člověka, prasete či myši.

IZUMO1 člověka tedy může interagovat s JUNO křečka zlatého, jehož proteinová sekvence je

z 60 % totožná s JUNO člověka. To potvrzuje možnou fúzi těchto gamet [51]. Po in vitro

pozorování JUNO člověka a JUNO myši (přesněji jejich imobilizovaných jednotek) však dochází

primárně k vazbě IZUMO1 člověka právě s JUNO člověka [51]. To odráží fakt, že vazba IZUMO1-

JUNO hraje roli při mezidruhovém rozpoznání a fúzi gamet.

Přes všechna uvedená fakta jsou JUNO-IZUMO1 považovány za esenciální vazebné partnery,

nikoli však za primární fusogenní proteiny. Během fúze se membrány dvou buněk spojí, což

umožňuje cytoplazmatickému obsahu promíchat se a vytvořit syncytium. JUNO a IZUMO1

neindukují vznik syncytií, na rozdíl od EEF-1 (u Caenorhabditis elegans) nebo syncytinů (u savců)

[32].

Důsledkem popisovaných několikanásobných interakcí je fúze spermie a vajíčka, primárně tedy

fúze buněčných membrán. Stejně jako u jiných fúzních událostí, např. fúze virových buněk a

intracelulárních váčků, je fúze membrán dvoustupňový proces. Adheze a vazba membrán je

následována fyzickým spojením plazmatických membránových lipidů [11]. Fúzované buňky

mohou dále procházet dramatickými změnami v signalizaci nebo dalším chování. Během

oplození však narážíme na bariéru, která tomu zabraňuje. U somatických buněk jsou fúzované

buňky často kompetentní a tvoří syncytia, která se vyskytují například ve svalech. Gamety ke

tvorbě syncitií využívají specifické proteiny, např. syncitiny u savců, které jejich vznik

indukují[32].
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo shrnutí nejdůležitějších procesů interakce gamet

předcházejících jejich samotné fúzi. Úvodní část tvoří základní fakta o spermii, jejím vývoji a

struktuře. Nedílnou součástí této kapitoly jsou maturační procesy (kapacitace, akrozomální

reakce) podílející se na změně fyziologie buňky, která je nezbytná pro další interakci spermie.

Současně je zde popsána maturace a stavba jednotlivých obalů vajíčka. Jako příklad byly využity

především modely myši a ježovky, které patří k živočišným zástupcům s rozlišnou strukturou

vajíčka a v současnosti k nejčastěji studovaným organismům.

Nejvíce diskutovaným tématem reprodukční biologie je existence a interakce adhezních a

fúzních proteinů jakož i proteinů účastnících se obou uvedených momentů. Ve druhé kapitole

této bakalářské práce jsou shrnuty právě nejvýznamnější proteiny, které se na adhezi a fúzi

podílí. Jako zástupci interagujících proteinů na spermii byly v této kapitole obsaženy IZUMO1,

jako zástupce IgSF, a zástupci CD (CD9, CD46, CD81) podílející se na organizaci proteinových

interakčních sítí. Mezi proteiny zastoupené na vajíčku jsou zde zařazeny JUNO a tetraspaniny

(CD9, CD81). Právě tetraspaninová síť, popisovaná v kapitole 2.2, zprostředkovává a organizuje

mnohonásobné kooperace transmembránových proteinů mezi sebou nebo s dalšími

tetraspaniny. Protože se nejedná pouze o popisované interakce proteinů ve třetí kapitole, ale

desítky jednotlivých interakcí až po tvorbu zmiňovaných tetraspaninových sítí, není možné

specifikovat adhezi a fúzi jako jedinou klíčovou spolupráci. Vazba JUNO a IZUMO1 se sice jeví do

určité míry jako esenciální klíč k oplození, avšak tento klíč není jediný a snaha nalézt protein,

který má výhradní fúzní funkci je stále aktuální. Toto téma je tudíž nadále předmětem dalších

laboratorních výzkumů na molekulární úrovni.
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