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Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Fúze spermie a vajíčka je klíčových momentem oplození a vzájemná interakce
gamet je nezbytnou součástí celého procesu. Tato bakalářská práce měla za cíl
shrnout mechanizmy účastnící se interakce gamet předcházejí jejich vlastní fúzi se
zaměřením na proteinové interakční sítě, které tuto interakci mezi vajíčkem a
spermií zprostředkovávají. Cílem bylo formou rešerše uspořádat nejnovější poznatky
daného tématu z pohledu reprodukční biologie.

Struktura (členění) práce:

Standardní v doporučeném rozsahu, dvojjazyčný abstrakt, a klíčová slova, úvod, a
následně vlastní kapitoly, a to: Mezidruhové srovnání samčích a samičích gamet;
Interagující proteiny spermie a vajíčka; a Vlastní interakce těchto proteinů před fúzí
gamet. Shrnutí práce je obsaženo v Závěru. BP obsahuje seznam obrázků, zkratek
a použitou literaturu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce s literaturou je omezena na základní zdroje, které jsou jak knižního
souborného vydání tak primární. Všechny použité zdroje jsou řádně citovány. V BP
se odráží časový stres při jejím vypracování, kdy BP by bylo možné ještě rozšířit
o některá další fakta, která by sloužila k hlubšímu rozpracování díla, včetně lepšího
zacílení první kapitoly více na mezidruhové srovnání molekulárních mechanizmů
interakce gamet a připravení si půdy pro kapitoly 2 a 3.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Obrazová dokumentace doplňuje předkládanou problematiku, až na určitá
opomenutí a drobné nesrovnalosti je ve většině případů správně umístěna a
citována v textu a splňuje požadovanou kvalitu. Neuškodilo by, kdyby každý obrázek
měl svojí vlastní legendu, což opět nebylo díky časovému stresu zvládnuté. Text je
nicméně čtivý a byla zde snaha propojit jednotlivé části práce na úrovni kapitol i
podkapitol. Některé kapitoly však mohou působit školáckým dojmem a jiné jsou
diskutovány do hlubokých detailů, nicméně pouze z jednoho aspektu. Díky tomu
může práce na některé čtenáře působit ne zcela vyváženě, nicméně k zásadním
odchylkám od tématu nedošlo a práce poskytuje dostatečné dostupné informace.
Jazykový standard práce je odpovídající s drobnými nedostatky vycházejícími z
překladů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle předkládané bakalářské práce, „Molekulární mechanismy účastnící se interakce
spermie a vajíčka“ byly víceméně splněny. Věřím, že práci by prospělo delší
zpracování a hlubší pochopení problematiky, na základě, kterého by bylo možné
diskutovat současný stav oboru s větší lehkostí, nicméně věřím, že BP i přes drobné

nedostatky předkládá dostatečně rozpracované téma. Studentka Monika Hortová se
snažila být při sepisování práce samostatná a snažila se o začlenění jednotlivých
mých doporučení z konzultací do textu. Práce ovšem v určitých bodech odráží
časový stres a s ním spojené aspekty.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele (známka nebude součástí zveřejněných informací)

chvalitebně

Podpis školitele:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba
rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě externích oponentů)
zašlete v elektronické podobě na e-mail: zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na
adresu: Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do místnosti 241 či na
sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí
být k dispozici nejpozději v den obhajoby.